Le procédé de S. Irénée: Une méthode unique en ce temps là. Citations continues des documents de l'Écriture et de la Tradition selon un ordre déterminé, en montrant en quoi ces témoignages s'opposent à la gnose.

Il insiste surtout sur la continuité de l'AT et du NT, sur l'identité (niée par la gnose) du Dieu-Père et du Dieu-Juge.

En même temps il réfute la christologie ~~fautive~~ fautive de la gnose, selon laquelle Christ serait le Fils du Dieu bon mais aurait utilisé des éléments du Demiurge pour se manifester aux hommes, par conséquent son corps ne serait qu'une apparence (docétisme), un moyen accidentel de la révélation.

La Tradition: 1) Le Christ n'a rien écrit, c'est par les Apôtres que ~~xxx~~ nous connaissons l'enseignement du Fils de Dieu: "Etenim Dominus omnium ~~ibi~~ dedit Apostolis suis potestatem Evangelii per quos et veritatem, hoc est Dei Filii doctrinam, cognovimus" (Adv. haer. III, 1, 1).

2) Les Écrits de la Bible du NT sont fondés sur la parole vivante de la prédication apostolique: "Quod quidem tunc praeconaverunt; postea vero per Dei voluntatem in scripturis nobis tradiderunt." (Ibid.).

3) L'Esprit Saint a donné aux Apôtres une connaissance parfaite: "...induti sunt superveniente Spiritu Sancto virtutem ex alto, de omnibus adimpleti sunt et habuerunt perfectam agnitionem".

4) La tradition apostolique se garde dans l'Église par ~~la~~ la chaîne continue des évêques, leurs successeurs: "(Traditio) quae est ab Apostolis, quae per successiones presbyterorum in ecclesiis custoditur..." (III, 2, 2).

5) Cette tradition est garantie par la succession historique des évêques.

6) Rome en est le témoin privilégié: "Ad hanc enim Ecclesiam propter potentio rem principalitatem, necesse est omnem convenire ecclesiam".

7) La Tradition de l'Église est une règle sûre même sans l'Écriture. Développement homogène de la formulation dogmatique (in eodem sensu, in eadem linea).

8) L'Esprit Saint est toujours présent dans son Église, qu'il sanctifie et vivifie. L'Esprit est lié à la foi de l'Église. Entre la Vérité et la vie aucun divorce n'est concevable.

I. Un seul Dieu.

Continuité de la S.Ecriture - S.Irénée est le créateur d'un procédé exégétique systématique dans l'argumentation théologique.

De même qu'il n'y a qu'un Evangile, il n'y a qu'une prédication de cet Evangile.

En s'appuyant sur des livres divers du NT, S.Irénée en fait une liste - c'est ainsi qu'on trouve déjà dans l'Adv.haer. un canon relativement complet.

L'argumentation de l'évêque Lyonnais est profondément fondée dans le mystère du Christ, révélateur du Père et Rédempteur de l'humanité: "(Factus est Christus) Filius hominis ad hoc, ut et homo fieret Filius Dei."